contida na Lei Municipal nº.868/2024 de 22 de outubro de 2024.

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício

financeiro de 2025, créditos adicionais suplementares  e por superávit, no valor de
R$ 930.000,00 (Novecentos e  Trinta Mil Reais)  para cobertura das despesas
abaixo relacionadas.

Suplementar
Códigos Descrição Valor
12 DEPARTAMENTO DE TURISMO
12.001 GABINETE DO DIRETOR DO

DEPARTAMENTO
27.813.0027.208
5

Festividades de Aniversário do Município

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

[...]

ESPAÇO DEDICADO À PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO E CAMAROTES 
DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO, SENDO A FESTA EM 
COMEMORAÇÃO À EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DO 
MUNICÍPIO DE ARAPUÃ PR, A SER REALIZADA ENTRE OS DIAS 12 E 14 DE 
DEZEMBRO DE 2025. 
VALOR: R$ 119.500,00 (cento e dezenove mil e quinhentos reais) 
INÍCIO DE VIGÊNCIA: 08/12/2025 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 07/12/2026 
EMBASAMENTO LEGAL: Licitação modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO 
21/2025. 

- 1 -
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 149/2024, REFERENTE AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 13/2024 ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAPUÃ – ESTADO DO PARANÁ E MARCELA

[...]

TERMO ADITIVO, em consonância com a Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações (Lei de Licitações e Contratos

Administrativos) e demais cláusulas e condições a seguir estipuladas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR – O valor total do contrato passa de R$ 70.145,00 (Setenta

mil centos e quarenta e cinco reais) para R$ 81.437,50 (Oitenta e um mil quatrocentos e trinta e sete reais e

cinquenta centavos), representando um (a) acréscimo/decréscimo de R$ 11.292,50 (Onze mil duzentos e noventa e

dois reais e cinquenta centavos), correspondente a 25% do valor inicial atualizado, nos termos do art. 125 da Lei

14.133/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO - Fica aditivado o prazo para execução do objeto até o dia 08 de

junho de 2026, podendo ser objeto de novo aditivo, tendo como base a Lei 14.133/2021.

[...]

CAMAROTES DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO, SENDO A FESTA EM COMEMORAÇÃO 

À EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ PR, A SER 

REALIZADA ENTRE OS DIAS 12 E 14 DE DEZEMBRO DE 2025), conforme segue: 

Empresa Vencedora Valor R$ Condições de Pgto. 

RM 
EMPREENDIMENTOS 
ARTÍSTICOS LTDA 

R$ 119.500,00 (cento e 
dezenove mil e quinhentos 
reais) 

Mediante a apresentação de documento fiscal 
correspondente aos serviços prestados. 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 119.500,00 (cento e dezenove mil e quinhentos reais). 

Arapuã – PR, 08 de dezembro de 2025. 

Manoel Salvador 
Prefeito Municipal 

CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2025 

OBJETO: Aquisição de a aquisição de 2 inscrições para o evento sobre:

[...]

Com fundamento nas informações constantes do Processo Administrativo nº 
071/2025, ante as justificativas que se embasam no art. art. 74 da Lei nº 
14.133/2021, o Presidente da Câmara resolveu HOMOLOGAR a inexigibilidade 
de licitação para a contratação do serviço supramencionado, perfazendo o 
valor  total de R$5.780,00 (cinco mil, setecentos oitenta) reais, em favor da 
empresa ICAP- INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO E PESQUISA LTDA CNPJ:  n° 
04.727.713/0001-02 para a efetivação da presente inexigibilidade de 
competição, vedação de preferência, critério espacial e, sobretudo o melhor 
preço, visando o atendimento ao interesse público.